
SEXTA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 201016
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192155

PORTARIA N° 595 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 

das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 

17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

RESOLVE:

REMOVER, a pedido, a servidora ANA MARIA SANTOS 

RIBEIRO, matricula n° 77666/1, cargo de AGENTE DE SAÚDE do 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para o 1º CENTRO 

REGIONAL DE SAÚDE, para exercício de suas atribuições no 

Centro de Cuidados a Dependentes Químicos/CCDQ.    

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 23.12.2010

MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA

Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 1227, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192261

PORTARIA Nº 1227, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2010

 A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas pelo parágrafo único, incisos I e II do 

art. 138 da Constituição Estadual e considerando as exigências da Lei 

Federal nº 10.520/2002, da Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto 

Federal nº 5.450/2005 e do Decreto Estadual nº 2.069/2006,

 RESOLVE:

 I – Designar como Pregoeira a servidora ADALGISA 

DA SILVA FERREIRA para realização dos procedimentos 

licitatórios pelo prazo de 01 (um) ano.

 II – Designar os servidores Lannara Nascimento 

Santos, Deick Rodrigues Quaresma, Cláudio Nascimento Silva, 

José Guedes da Costa Júnior e Carlos Augusto Campos Ferreira 

para compor a equipe de apoio aos procedimentos de pregão 

conforme as necessidades e indicação da pregoeira.

 II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Cláudio do Nascimento Vale

Secretário de Estado de Saúde Pública
PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192248

PORTARIA Nº 1378 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2010

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 

de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando 

teor do processo de nº 2010/275924.

CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 

2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório 

de servidor público civil ocupante de cargo de provimento 

efetivo;

R E S O L V E:

HOMOLOGAR, a dispensa de Estágio Probatório da servidora 

abaixo relacionada, considerando-a estável no seu respectivo 

cargo, de acordo com art. 34 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro 

de 1994, c/c art. 41 da Constituição Federal e conforme nº de 

processo listado abaixo para cada servidor:

NOME MATRÍCULA CONCEITO PROCESSO

MARY 
GLAUCY 
BRITO 

CHIANCA 
NEVES

5295009/2 EXCELENTE 2010/275924

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 

EM 23.12.2010.

CLAUDIO DO NASCIMENTO VALE

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192263

Termo Aditivo: 1

Data de Assinatura: 03/12/2010

Valor: 5.747.493,51

Vigência: 03/12/2010 a 28/02/2011

Justificativa: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula 

Décima do Convênio nº 21/09.

Objeto: Alterar a cláusula sexta do Convênio nº 21/09 - dos 

recursos financeiros da média complexidade hospitalar de 

acordo com a Resolução CIB/PA nº 221 de 29/11/2010, 

pertinente da Média Complexidade Hospitalar , com a inclusão 

dos serviços de Gestação de Alto Risco e Unidade de Cuidados 

Intermediários (UCI).

Convenio: 21

Exercício: 2009

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso

10302118526100000    335041              0149002021          Federal

Partes:

Concedente: SESPA

Beneficiário ente Privado: HOSPITAL SANTO ANTONIO MARIA 

ZACCARIA - HSAMZ

Nome do Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 123/2010/SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192282

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 123/2010/SESPA

PREGÃO Nº 125/2010

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para 

Registro de Preços nº 125/2010, Processo nº 120189/2010, 

homologado pelo Secretário de Estado de Saúde Pública, em 

30/11/2010, publicada no Diário Oficial do Estado nº 31.802 de 

01/12/2010.

OBJETO: Registro de Preços, para eventual contratação 

de empresa prestadora de serviços de hospedagem para 

convidados visando garantir o suporte a eventos em Belém-PA 

por um período de 12 (doze) meses.

VIGÊNCIA: 30/11/2010 a 29/11/2011

Empresa 01: PENSA PROMOÇÕES E EVENTOS LTDA-ME, 

CNPJ nº 09.040.769/0001-08,, com sede à Av. Progresso, 

n° 249, Bairro Areia Branca – Lauro de Freitas - BA,  CEP: 

42.700.000, Telefone: (71) 3344-3682 e-mail: pensaeventos@

pensaventos.com.br, representada pelo Sr.(a) Penélope 

Lacerda Faria Girio.

LOTE I – PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE HOSPEDAGEM

LOTE ITEM DESCRIÇÃO UNID
QUANT. 
ANUAL 

ESTIMADA

PREÇO 
POR 

DIÁRIA 
(R$)

PREÇO 
(R$) 

TOTAL 
ANUAL

DO ITEM 

1 1

HOSPEDAGEM EM 
APARTAMENTO TIPO 
STANDARD SINGLE - 
(DIARIAS) C/ CAFÉ DA 
MANHÃ INCLUSO – NA 

CIDADE DE BELÉM/PA.

DIÁRIA 250 77,00 19.250,00

2

HOSPEDAGEM EM 
APARTAMENTO TIPO 
STANDARD DUPLO - 

(DIARIAS) C/ CAFÉ DA 
MANHÃ INCLUSO – NA 
CIDADE DE BELÉM/PA.

DIÁRIA 250 93,20 23.300,00

3

HOSPEDAGEM EM 
APARTAMENTO TIPO 
STANDARD TRIPLO - 
(DIARIAS) C/ CAFÉ DA 
MANHÃ INCLUSO – NA 

CIDADE DE BELÉM/PA.

DIÁRIO 300 101,00 30.300,00

Claúdio do Nascimento Vale

Ordenador Responsável

PORTARIA Nº 1417, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192460

PORTARIA Nº 1417, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2010

 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de 

suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Saúde 

Pública é Órgão Gerenciador de Registro de Preços, e para 

cumprimento dos incisos VII e VIII do §2º do Decreto nº 

1.093/2004,

 RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor CLAUDIO DOS SANTOS SILVA, 

matrícula nº 5181534/1 para o gerenciamento das Atas de 

Registro de Preços, decorrentes do Pregão nº 125/2010, cujo 

objeto é a contratação de empresa prestadora de serviços de 

hospedagem para convidados visando garantir o suporte a 

eventos em Belém-PA, por um período de 12 (doze) meses, 

cabendo ao servidor em especial;

I - O acompanhamento e controle das contratações realizadas 

pela SESPA dos itens da referida ata, providenciando a 

indicação, sempre que solicitada, dos fornecedores, para 

atendimento das necessidades da Administração, obedecendo 

à ordem de classificação e aos quantitativos de contratação 

definidos pelos participantes da Ata;

II - Conduzir os procedimentos relativos a eventuais 

renegociações dos preços dos preços registrados e à aplicação 

de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de 

Registro de Preços;

III - O gerenciamento das possíveis adesões por órgãos 

que não participaram do procedimento licitatório, e que 

manifestarem a intenção de assim faze-lo.

Art. 2º. Designar o servidor CARLOS AUGUSTO CAMPOS 

FERREIRA, matrícula nº 5160863/1, para substituir o titular 

constante no art. 1º desta Portaria, em seus eventuais 

impedimentos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação no 

Boletim de Serviço.

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Cláudio do Nascimento Vale

Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTINUA NO CADERNO 3


